
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 930 del 26/11/2020

DETERMINAZIONE N. 452 DEL 26/11/2020
PROPOSTA N. 1309 DEL 25/11/2020

OGGETTO: Integrazione di impengo di spesa in favore di Tutta un'altra storia srls per la fornitura di
libri destinati alla Biblioteca Comunale

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 13/08/2020 (valido fino al 31/07/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022;
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 188 del 22/10/2020 di approvazione del PEG definitivo
2020;
Considerato  che,  al  fine  di  sostenere  le  imprese  culturali  durante  il  periodo  di  emergenza
epidemiologica da COVID-19, con il “decreto rilancio” il Governo ha costituito presso il MiBACT
un “Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali” destinato al sostegno delle librerie, dell’intera
filiera dell’editoria, nonché dei musei ed egli altri istituti e luoghi della cultura;
Dato atto che il Ministero per i Beni e le Attività culturali e per il Turismo (MIBACT) ha pubblicato
il Decreto Ministeriale n. 267 del 4/6/2020 e successivamente il Decreto Dirigenziale n. 467 del
2/7/2020 con cui vengono stanziati fondi  destinati all’acquisto straordinario di libri da parte delle
biblioteche di pubblica lettura,  delle biblioteche di istituti culturali e delle biblioteche pubbliche
statali  a  condizione  che  l’acquisto  avvenga  tramite  almeno  3  librerie  presenti  sul  territorio
provinciale o della città metropolitana ove ha sede la biblioteca beneficiaria ed abbia per oggetto
libri a stampa;
Considerato che tale misura ha il chiaro obiettivo non solo di offrire un contributo straordinario alle
biblioteche  individuate  quali  beneficiarie,  ma  soprattutto  di  offrire  una  misura  di  sostegno
immediato al mercato del libro, salvaguardando la pluralità dei diversi attori che in esso operano –
molti dei quali sono stati fortemente colpiti dalle conseguenze dell’epidemia – e al contempo di
stimolare una più stretta  collaborazione territoriale  tra biblioteche,  librerie  e case editrici,  come

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 930 del 26/11/2020



peraltro previsto anche dal piano nazionale per la lettura di cui alla legge 15/2020;
Considerato inoltre che il contributo deve essere utilizzato per almeno il 70% presso librerie con
codice ATECO principale 47.61;
Dato atto che il Comune di Trevignano Romano ha inteso partecipare alla procedura del MIBACT
per l'individuazione delle biblioteche beneficiarie, al fine di incrementare il patrimonio librario della
Biblioteca Comunale;
Vista  a  tal  proposito  la  domanda  acquisita  dal  sistema  informatico  ministeriale  n.  000691
sottoscritta dal Sindaco di Trevignano Romano;
Preso atto che a seguito dell'istruttoria ministeriale, con Decreto Dirigenziale n. 561 del 20/8/2020,
il Comune di Trevignano Romano è risultato beneficiario ed ha visto riconosciuto un contributo
economico pari ad € 5.000,95;
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 357 del 29/9/2020 con cui
è stata affidata una fornitura di volumi alla libreria Tutta un'altra storia e contestualmente assunto
impegno di spesa per € 1.053,80 (IVA assolta a monte dall'editore);
Dato atto che alla spesa è stato assegnato il CIG Z512E7E3BA;
Considerato che, a seguito della valutazione delle proposte da editoriali da inserire nell'ordine, il
costo preventivamente destinato è inferiore al  costo effettivo della  merce ordinata  per l'importo
complessivo di € 1,84;
Considerato  quindi  necessario  integrare  l'impegno  precedentemente  assunto  proprio  per  tale
importo;

DETERMINA

- Di impegnare la somma complessiva di € 1,84 (iva inclusa) a favore di TUTTA UN'ALTRA
STORIA SRLS -  Via Doria D'eboli, 5 - 00061 ANGUILLARA SABAZIA RM -  - ;
- di imputare la spesa alla missione 05, programma 01, titolo 1 (cod. SIOPE 0), capitolo 2020/936/0
denominato "SPESE PER L'ACQUISTO DI NUOVI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNA"
del bilancio 2020;
- Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.
183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000;
- di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 L. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del presente procedimento
è la dott.ssa Biancamaria Alberi, Responsabile del Settore Amministrativo.

Il Funzionario Istruttore
dott.ssa Paola De Palma

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Biancamaria Alberi

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1309 del 25/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  ALBERI  BIANCAMARIA in  data
26/11/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 930 del 26/11/2020



Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1309 del 25/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 936 1290 1 05 01 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 1,84

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 26/11/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 503

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  11/03/2021 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione N.ro  930 con oggetto:  Integrazione di  impengo di  spesa in favore di  Tutta un'altra
storia srls per la fornitura di libri destinati alla Biblioteca Comunale.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 11/03/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 930 del 26/11/2020


